

2011年4月期  
決算説明会補足資料

LIFELINE INNOVATION

株式会社トーエル

URL <http://www.toell.co.jp/>

2011年6月20日

問合せ先 : 社長室 IR課  
TEL : 045-592-7777  
FAX : 045-593-3259  
E-mail : [k-kikaku@toell.co.jp](mailto:k-kikaku@toell.co.jp)



**JASDAQ**  
証券コード 3361

## 2011年4月期 実績<連結>(1)

### \* 決算概況

(単位:百万円、%、1株当り情報 :円)

|         | 2010年4月期   |        | 2011年4月期   |        |         | 備考                          | 予想数値(修正後) |
|---------|------------|--------|------------|--------|---------|-----------------------------|-----------|
|         |            | 前年同期比  |            | 前年同期比  | 達成率     |                             |           |
| 売上高     | 20,446     | -5.2%  | 21,347     | +4.4%  | +100.2% | CP高値推移による販売単価アップ及びウォーター事業拡大 | 21,300    |
| 営業利益    | 1,393      | +0.5%  | 1,186      | -14.8% | +94.9%  |                             | 1,250     |
| 経常利益    | 1,337      | +1.3%  | 1,165      | -12.9% | +98.7%  | LPガス原料価格上昇                  | 1,180     |
| 当期純利益   | 817        | +24.1% | 547        | -33.0% | +91.2%  |                             | 600       |
| 1株当り利益  | 42.14      | +24.1% | 28.23      | -33.0% | +94.1%  |                             | 30.00     |
| 1株当り純資産 | 470.19     | +7.2%  | 485.65     | +3.3%  | +99.3%  |                             | 489.00    |
| 1株当り配当金 | 10.00      | -      | 10.00      | -      | -       |                             | 10.00     |
| ROE(%)  | 9.3%       |        | 5.9%       |        |         |                             |           |
| 期中平均株式数 | 19,409,576 |        | 19,408,725 |        |         |                             |           |

発行済株式総数(含自己株式) 2010年4月期: 19,415,040 2011年4月期: 19,415,040

\* 金額は百万円未満を切り捨てしております。

\* 達成率は予想数値に対する達成率です。予想数値は中間期時点での見直し後の予想数値。

\* ROE(自己資本利益率)は期末純資産額を用いて計算しております。

### \* 事業部門別売上高

(単位:百万円、%)

|         | 2010年4月期 |       | 2011年4月期 |        |         | 備考 | 予想数値(修正後) |
|---------|----------|-------|----------|--------|---------|----|-----------|
|         |          | 前年同期比 |          | 前年同期比  | 達成率     |    |           |
| LPガス事業  | 16,843   | -7.0% | 17,339   | +2.9%  | +100.2% |    | 17,300    |
| ウォーター事業 | 3,602    | +4.2% | 4,008    | +11.3% | +100.2% |    | 4,000     |
| 合計      | 20,446   | -5.2% | 21,347   | +4.4%  | +100.2% |    | 21,300    |

\* 金額は百万円未満を切り捨てしております。

\* 達成率は予想数値に対する達成率です。

## 2011年4月期 実績(2)

### LPガス仕入関係情報

#### \* CP(コントラクトプライス) 推移 <プロパン>

(単位:US\$/1ton)

|                     | 4月     | 5月     | 6月     | 7月     | 8月     | 9月     | 10月    | 11月    | 12月    | 1月     | 2月     | 3月     | 平均     |
|---------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 第46期(2008/4~2009/3) | 805    | 845    | 895    | 905    | 860    | 800    | 790    | 490    | 340    | 380    | 505    | 470    | 674    |
| 第47期(2009/4~2010/3) | 395    | 380    | 395    | 500    | 490    | 565    | 575    | 660    | 720    | 740    | 735    | 730    | 574    |
| 第48期(2010/4~2011/3) | 725    | 725    | 670    | 615    | 575    | 630    | 680    | 770    | 905    | 935    | 820    | 820    | 739    |
| 前年同期比増減             | +330   | +345   | +275   | +115   | +85    | +65    | +105   | +110   | +185   | +195   | +85    | +90    | +165   |
| 同比率                 | +83.5% | +90.8% | +69.6% | +23.0% | +17.3% | +11.5% | +18.3% | +16.7% | +25.7% | +26.4% | +11.6% | +12.3% | +28.8% |

\* CP : サウジアラビアの国営石油企業サウジアラムコ社が毎月国内輸入業者(元売)に通告する米ドル建ての1トン当たりの契約価格(FOB価格)

#### \* CIF価格推移 <プロパン>

(単位:円/1Kg)

|                     | 4月     | 5月     | 6月     | 7月     | 8月     | 9月    | 10月   | 11月   | 12月    | 1月     | 2月    | 3月    | 平均     |
|---------------------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|-------|--------|--------|-------|-------|--------|
| 第46期(2008/4~2009/3) | 85.6   | 88.7   | 93.5   | 102.5  | 101.2  | 96.6  | 88.2  | 72.3  | 49.2   | 38.5   | 39.4  | 48.8  | 75.4   |
| 第47期(2009/4~2010/3) | 46.6   | 43.1   | 40.9   | 46.0   | 49.8   | 51.1  | 52.3  | 56.9  | 60.4   | 65.6   | 67.5  | 67.5  | 54.0   |
| 第48期(2010/4~2011/3) | 70.2   | 70.4   | 66.9   | 60.1   | 54.9   | 54.2  | 57.5  | 60.9  | 71.5   | 77.7   | 72.9  | 70.3  | 65.6   |
| 前年同期比増減             | +23.6  | +27.3  | +26.0  | +14.1  | +5.1   | +3.1  | +5.2  | +4.0  | +11.1  | +12.1  | +5.4  | +2.8  | +11.7  |
| 同比率                 | +50.6% | +63.3% | +63.6% | +30.7% | +10.2% | +6.1% | +9.9% | +7.0% | +18.4% | +18.4% | +8.0% | +4.1% | +21.6% |

\* CIF価格 : CPに海上運賃及び海上保険料を加算した価格と為替相場により円換算した価格(=輸入価格)

#### \* 円/ドル為替相場

(単位:円/1US\$)

|                     | 4月    | 5月    | 6月    | 7月    | 8月    | 9月    | 10月   | 11月    | 12月   | 1月    | 2月    | 3月    | 平均    |
|---------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 第46期(2008/4~2009/3) | 100.6 | 104.0 | 105.1 | 107.0 | 108.2 | 108.4 | 103.9 | 97.9   | 94.0  | 90.7  | 90.0  | 96.3  | 100.5 |
| 第47期(2009/4~2010/3) | 98.8  | 97.8  | 96.2  | 95.1  | 95.0  | 93.1  | 90.0  | 90.6   | 88.3  | 91.6  | 90.2  | 90.1  | 93.1  |
| 第48期(2010/4~2011/3) | 92.6  | 93.0  | 91.3  | 89.1  | 86.4  | 84.7  | 83.4  | 81.4   | 83.6  | 82.8  | 82.4  | 82.4  | 86.1  |
| 前年同期比増減             | -6.2  | -4.8  | -4.9  | -6.0  | -8.6  | -8.4  | -6.6  | -9.2   | -4.7  | -8.8  | -7.8  | -7.7  | -7.0  |
| 同比率                 | -6.3% | -4.9% | -5.1% | -6.3% | -9.1% | -9.0% | -7.3% | -10.2% | -5.3% | -9.6% | -8.6% | -8.5% | -7.5% |

2011年4月期 実績<連結>(3)

\* 損益の状況

(単位:百万円、%、1株当り情報 :円)

|              | 2010年4月期 |        | 2011年4月期 |        |         | 備考 | 予想数値   | 達成率       |
|--------------|----------|--------|----------|--------|---------|----|--------|-----------|
|              |          | 構成比    |          | 構成比    | 前年同期比   |    |        |           |
| 売上高          | 20,446   | 100.0% | 21,347   | 100.0% | +4.4%   |    | 21,300 | +100.2%   |
| LPガス事業       | 16,843   | 82.4%  | 17,339   | 81.2%  | +2.9%   |    | 17,300 | +100.2%   |
| ウォーター事業      | 3,602    | 17.6%  | 4,008    | 18.8%  | +11.3%  |    | 4,000  | +100.2%   |
| 売上総利益        | 8,474    | 41.4%  | 8,395    | 39.3%  | -0.9%   |    | 8,450  | +99.3%    |
| LPガス事業       | 6,304    | 30.8%  | 5,804    | 27.2%  | -7.9%   |    | 5,850  | +99.2%    |
| ウォーター事業      | 2,170    | 10.6%  | 2,591    | 12.1%  | +19.4%  |    | 2,600  | +99.7%    |
| 販売費・一般管理費    | 7,080    | 34.6%  | 7,208    | 33.8%  | +1.8%   |    | 7,200  | +100.1%   |
| LPガス事業       | 5,246    | 25.7%  | 5,288    | 24.8%  | +0.8%   |    | 5,250  | +100.7%   |
| ウォーター事業      | 1,834    | 9.0%   | 1,920    | 9.0%   | +4.7%   |    | 1,950  | +98.5%    |
| 営業利益         | 1,393    | 6.8%   | 1,186    | 5.6%   | -14.9%  |    | 1,250  | +94.9%    |
| LPガス事業       | 1,057    | 5.2%   | 516      | 2.4%   | -51.2%  |    | 600    | +86.0%    |
| ウォーター事業      | 335      | 1.6%   | 670      | 3.1%   | +100.0% |    | 650    | +103.1%   |
| 営業外収益        | 184      | 0.9%   | 196      | 0.9%   | +6.5%   |    | 100    | +196.0%   |
| 受取利息・配当金     | 33       | 0.2%   | 33       | 0.2%   | +0.0%   |    | 40     | +82.5%    |
| 賃貸収入         | 17       | 0.1%   | 23       | 0.1%   | +35.3%  |    | 20     | +115.0%   |
| 保険解約益        | 44       | 0.2%   | 37       | 0.2%   | -15.9%  |    | 30     | +123.3%   |
| その他          | 89       | 0.4%   | 100      | 0.5%   | +12.4%  |    | 10     | +1,000.0% |
| 営業外費用        | 240      | 1.2%   | 218      | 1.0%   | -9.2%   |    | 170    | +128.2%   |
| 支払利息         | 121      | 0.6%   | 117      | 0.5%   | -3.3%   |    | 120    | +97.5%    |
| 賃貸費用         | 18       | 0.1%   | 21       | 0.1%   | +16.7%  |    | 20     | +105.0%   |
| その他          | 101      | 0.5%   | 78       | 0.4%   | -22.8%  |    | 30     | +260.0%   |
| 経常利益         | 1,337    | 6.5%   | 1,165    | 5.5%   | -12.9%  |    | 1,180  | +98.7%    |
| 特別利益         | 109      | 0.5%   | 0        | 0.0%   | -100.0% |    | 0      | #DIV/0!   |
| 特別損失         | 13       | 0.1%   | 31       | 0.1%   | +138.5% |    | 0      | #DIV/0!   |
| 税金等調整前純利益    | 1,433    | 7.0%   | 1,134    | 5.3%   | -20.9%  |    | 1,180  | +96.1%    |
| 法人税・住民税及び事業税 | 493      | 2.4%   | 575      | 2.7%   | +16.6%  |    | 550    | +104.5%   |
| 法人税等調整額      | 121      | 0.6%   | 11       | 0.1%   | -90.9%  |    | 30     | +36.7%    |
| 当期純利益        | 817      | 4.0%   | 547      | 2.6%   | -33.0%  |    | 600    | +91.2%    |

|                |       |  |       |  |        |          |  |  |
|----------------|-------|--|-------|--|--------|----------|--|--|
| 投資額(設備・営業権等)   | 2,102 |  | 1,429 |  | -32.0% | リース資産を含む |  |  |
| 減価償却額(設備・営業権等) | 1,658 |  | 1,679 |  | +1.3%  |          |  |  |

\* 金額は百万円未満を切り捨てしております。

|           |     |  |     |  |       |  |  |  |
|-----------|-----|--|-----|--|-------|--|--|--|
| 期末従業員数(人) | 332 |  | 342 |  | +3.0% |  |  |  |
|-----------|-----|--|-----|--|-------|--|--|--|

\* 社員数は連結ベースの人数。社員数には臨時雇用者(パート、嘱託等)含まない。

\* 達成率は予想数値に対する達成率です。

損益予想 上期・下期・通期 <連結>(4)

(単位:百万円、%、1株当り情報:円)

| (連結)    | 2011年4月期(48期)実績 |        |        |        | 2012年4月期(49期)計画 |        |        |        |        | 備考                     |
|---------|-----------------|--------|--------|--------|-----------------|--------|--------|--------|--------|------------------------|
|         | 上期              | 下期     | 通期     | 構成比    | 上期              | 下期     | 通期     | 構成比    | 前期比増減率 |                        |
| 売上高     | 9,378           | 11,969 | 21,347 | 100.0% | 10,320          | 13,030 | 23,350 | 100.0% | 9.4%   | 業容拡大・販売価格上昇<br>顧客件数の増加 |
| LPガス事業  | 7,383           | 9,956  | 17,339 | 81.2%  | 7,530           | 10,270 | 17,800 | 76.2%  | 2.7%   |                        |
| ウォーター事業 | 1,994           | 2,014  | 4,008  | 18.8%  | 2,790           | 2,760  | 5,550  | 23.8%  | 38.5%  |                        |
| 売上総利益   | 4,045           | 4,350  | 8,395  | 39.3%  | 3,950           | 4,690  | 8,640  | 37.0%  | 2.9%   |                        |
| LPガス事業  | 2,752           | 3,052  | 5,804  | 27.2%  | 2,110           | 2,860  | 4,970  | 21.3%  | -14.4% |                        |
| ウォーター事業 | 1,292           | 1,299  | 2,591  | 12.1%  | 1,840           | 1,830  | 3,670  | 15.7%  | 41.6%  |                        |
| 営業利益    | 439             | 747    | 1,186  | 5.6%   | 400             | 1,010  | 1,410  | 6.0%   | 18.9%  |                        |
| LPガス事業  | 104             | 412    | 516    | 2.4%   | -100            | 510    | 410    | 1.8%   | -20.5% |                        |
| ウォーター事業 | 335             | 335    | 670    | 3.1%   | 500             | 500    | 1,000  | 4.3%   | 49.3%  |                        |
| 経常利益    | 383             | 782    | 1,165  | 5.5%   | 370             | 980    | 1,350  | 5.8%   | 15.9%  |                        |
| 当期利益    | 157             | 390    | 547    | 2.6%   | 190             | 510    | 700    | 3.0%   | 28.0%  |                        |

|         |        |        |
|---------|--------|--------|
| 1株当り純資産 | 485.65 | 511.00 |
| 1株当り利益  | 28.23  | 36.10  |
| 1株当り配当金 | 10.00  | 10.00  |
| ROE     | 5.9%   | 7.1%   |

\* ROE(自己資本利益率)は期末純資産額を用いて計算しております。

\* 金額は百万円未満を切り捨てしております。

|                  | 2011年4月期(48期)実績 |     |       |  | 2012年4月期(49期)計画 |     |       |  |  | 備考        |
|------------------|-----------------|-----|-------|--|-----------------|-----|-------|--|--|-----------|
| 投資額(有形固定資産)      | 510             | 547 | 1,057 |  | 800             | 900 | 1,700 |  |  |           |
| 投資等(無形固定資産=営業権等) | 213             | 139 | 352   |  | 380             | 120 | 500   |  |  |           |
| 減価償却額            | 410             | 459 | 869   |  | 400             | 500 | 900   |  |  | リース資産分を含む |
| 営業権償却額           | 391             | 418 | 809   |  | 200             | 300 | 500   |  |  |           |

|         |     |     |
|---------|-----|-----|
| 従業員数(人) | 342 | 350 |
|---------|-----|-----|

\* 社員数は連結ベースの人数。社員数には臨時雇用者(パート、嘱託等)含まない。

2011年4月期 実績(5) <連結>

\* 貸借対照表の主な増減科目

(単位:百万円)

| 勘定科目            | 2010年4月末 | 2011年4月末 | 前期比増減 | 同増減率    | 備考             |
|-----------------|----------|----------|-------|---------|----------------|
| <b>資産合計</b>     | 20,112   | 20,411   | +299  | +1.5%   |                |
| <b>流動資産</b>     | 6,206    | 7,204    | +998  | +16.1%  |                |
| 現金及び預金          | 2,039    | 2,232    | +193  | +9.5%   |                |
| 受取手形及び売掛金       | 2,901    | 3,067    | +166  | +5.7%   |                |
| 棚卸資産            | 997      | 1,166    | +169  | +17.0%  |                |
| その他             | 268      | 738      | +470  | +175.4% | 1年以内長期貸付金 +386 |
| <b>固定資産</b>     | 13,869   | 13,180   | -689  | -5.0%   |                |
| 有形固定資産          | 10,297   | 10,539   | +242  | +2.4%   |                |
| 無形固定資産          | 1,425    | 972      | -453  | -31.8%  |                |
| 投資その他の資産        | 2,145    | 1,668    | -477  | -22.2%  | 長期貸付金 -386     |
| <b>繰延資産</b>     | 36       | 25       | -11   | -30.6%  |                |
| 社債発行費           | 36       | 25       | -11   | -30.6%  |                |
| <b>負債合計</b>     | 10,985   | 10,986   | +1    | +0.0%   |                |
| <b>流動負債</b>     | 5,518    | 5,945    | +427  | +7.7%   |                |
| 支払手形及び買掛金       | 1,931    | 2,052    | +121  | +6.3%   |                |
| 短期借入金           | 1,251    | 1,241    | -10   | -0.8%   |                |
| 社債(1年以内償還)      | 200      | 200      | +0    | +0.0%   |                |
| その他             | 2,135    | 2,452    | +317  | +14.8%  |                |
| <b>固定負債</b>     | 5,467    | 5,040    | -427  | -7.8%   |                |
| 社債              | 1,680    | 1,480    | -200  | -11.9%  |                |
| 長期借入金           | 1,689    | 1,425    | -264  | -15.6%  |                |
| その他             | 2,098    | 2,134    | +36   | +1.7%   |                |
| <b>純資産合計</b>    | 9,126    | 9,425    | +299  | +3.3%   |                |
| <b>負債・純資産合計</b> | 20,112   | 20,411   | +299  | +1.5%   |                |

\* 金額は百万円未満を切り捨てております。